- 1 -

绍兴市上虞区有序用电协调领导小组办公室文件

虞有序用电协调办〔2022〕1 号

关于印发《上虞区 2022 年有序用电
实施方案》的通知

各乡镇街道，区直有关部门：

为确保全区电网安全、稳定运营和正常的供用电秩序，我们

遵循“有多少、供多少，缺多少、限多少，守频率、不超用”的

工作原则，按照“定负荷、定线路、定企业、定设备、定时间、

定人员、定责任”的工作要求，制订了《上虞区 2022 年有序用

电实施方案》，现印发给你们。

国网浙江绍兴市上虞区供电公司接文后，要在主要媒体上公

告《上虞区 2022 年有序用电实施方案》，做好宣传、解释、协调

- 3 -

附件：

2022 年上虞区有序用电方案

为维护全区供用电秩序，切实保障民生、重要用户、重点企

业用电，保证全区电网安全稳定运行，根据《有序用电管理办法》

（发改运行〔2011〕832 号）、国家发展改革委办公厅《关于切

实做好有序用电工作的通知》（发改办运行〔2021〕764 号）规

定，执行本方案。

一、2022 年电力供需形势

2022 年截止 7 月 8 日，全区统调最高用电负荷 136.68 万千

瓦，较去年最大值增长 2.254%。全区电力供需维持紧平衡，若

遭遇极端天气、特高压线路故障或外来受电减少等情况，仍可能

出现用电缺口。同时，局部电网仍然存在因网络制约而影响高峰

供电的情况，加上发电用煤指标受控，全年电力保障不确定因素

仍然较多。

因此，必须认真贯彻落实市委市政府、区委区政府有关电力

供应保障部署，积极应对可能出现的电力供应时段性紧缺形势，

统筹地区经济结构、用电特性、装机布局及疫情防控等因素，有

序衔接电力供需，维护正常的供用电秩序，确保电网安全稳定运

行。

二、工作原则

- 4 -

（一）服务大局，保障民生。紧扣当前我区经济社会发展中

心任务，按照“先生活、后生产、有保有限”原则科学合理配置

电力资源，优先保障居民生活和涉及公众利益、国家安全等优先

购电用户和重点生产企业电力供应。

（二）预防为主，响应快速。进一步加强电力供需平衡预测，

及时发布电力供需预警信息，不断完善有序用电管理机制、技术

标准和平台建设，有效提升有序用电应急响应能力。

（三）注重统筹，确保安全。按照“先错避峰、再限电”的

顺序合理均衡安排有序用电措施，统筹电网运行安全、电力设备

安全、供用电秩序稳定，将有序用电对全市经济社会发展的影响

控制在最小限度。

三、有序用电方案安排

（一）方案分级

为保障民生、重要用户用电，避免用电紧张时发生大面积无

序拉限电，积极探索电力需求响应等市场化管理方式，根据上级

要求，结合我市实际，2022 年全区有序用电方案共安排 35.47

万千瓦负荷，分 6 级方案执行。

A 级方案：7.58 万千瓦

B 级方案：7.58 万千瓦

C 级方案：17.73 万千瓦

D 级方案：23.04 万千瓦

- 5 -

E 级方案：28.50 万千瓦

F 级方案：35.47 万千瓦

（二）应急机动负荷安排

根据上级要求，结合区域实际，今年全区共安排应急机动负

荷 4.51 万千瓦。

（三）方案编制

1.落实有序用电限额指标。根据企业分类综合评价情况，按

照“分档有序用电”，优先满足社会综合效益好的企业用电，将

列入“浙江省重点用能企业”的用户作为有序用电的首要调控对

象，实行分行业差异化管理，科学编制有序用电错避峰方案。科

学、合理地落实好“四定”错避峰负荷，按照用户电力负荷特性，

帮助、指导用户设计个性化错避峰方案。有序用电错避峰方案经

当地主要媒体公示，并报本级政府批准后，报市发改委和国网绍

兴供电公司备案。

2.落实应急机动负荷。各地安排应急机动负荷，应以专线用

户和大用户为主，应急机动负荷应在 20 分钟之内压减或切除，

并不得安排高危、重要用户，防止快速切除负荷导致人身、设备

事故，影响社会公共安全。

四、组织实施

（一）预警发布

- 6 -

绍兴市供电公司提前准确预测全市电力供需缺口，在通过实

施需求响应不能满足供需平衡情况下，及时提出启动有序用电预

案的意见建议，市发改委经研判后，下达有序用电预警。

区发改局接到市下达的有序用电预警后，会同当地供电企业

立即通知相关电力用户，做好执行有序用电方案的准备，有关重

要电力用户要及时检查备用和保安电源，落实各项安全保障措施。

若由于机组非计划停运或特高压故障等不可控因素紧急出

现供电缺口，区供电公司应在保障主网安全的前提下，进行先期

处置，按程序停运应急机动负荷，当供电缺口较大超出应急机动

负荷错避峰能力时，区供电公司应严格执行事故拉限电序位表等应

急措施，确保电网运行安全。有关事故和处置应及时报区发改局。

（二）方案发布

预警发布后，区发改局根据实际电力供需情况启动 A-F 级有

序用电方案。

（三）方案执行

有序用电执行期间，区供电公司利用负荷控制系统检测、统

计执行情况，确保压限指标执行到位。区发改局下达取消有序用

电方案指令后，各级供电企业应及时告知相关用户，恢复正常生

产秩序。

五、工作要求

（一）完善有序用电工作机制。进一步深化“合署办公，联

合执法”机制；镇乡（街道）作为属地第一责任单位，应确定好

- 7 -

辖区内的工业用户管理员和责任人，会同当地供电所做好辖区内

用户的检查和用电负荷管控；严格有序用电执行程序，履行提前

告知义务，对需要停、限及终止供电的企业，通过公告、电话、

短信、微信等方式，及时向电力用户发布信息；切实做好居民生

活和重要用户电力保供，非事故情况下不得出现直接拉闸限电；

加强用电形势和节能宣传，引导用户安全用电、科学用电、节约

用电。鼓励发挥售电公司、直购电大用户等市场主体在有序用电

管理工作中的作用。

（二）提高有序用电应急响应能力。要充分考虑特高压以及

重要受电通道故障停运以及自然灾害等突发情况对本地供用电

可能带来的影响，迭代完善有序用电应急响应机制，启动修编大

面积停电事件应急预案，组织实施联合演练，进一步提高应对突

发和紧急情况的快速反应和应急处理能力。对企业拒不执行错避

峰措施或屡次执行不到位等情况，要加大执法查处力度，对次年

用能预算总额度处以一定削减，并在响应结束后将执行评价情况

报送征信部门，以确保有序用电方案顺利执行。

（三）充分发挥负荷管理系统作用。要按照省能源局《关于

加强负荷管控能力建设的通知》要求，充分利用信息化手段，发

挥负荷管理系统作为有序用电工作载体的作用，加强用户负荷监

控，确保方案执行到位，供电公司要积极开展试跳检验工作，组

织重点用能企业安装分路负荷控制终端的跳闸回路，其他100kVA

及以上的用户能纳尽纳，在用户执行有序用电不到位时，可履行

- 8 -

相关手续执行可中断负荷远程跳闸，并不予补贴。若用户私自拆

除或更动跳闸回路，按照《供电营业规则》第 100 条进行相应违

约处理，并立即予以恢复。

（四）深入开展电力需求侧管理。继续加强党政机关等公共

机构节电管理，有效控制酒店、商场、办公楼等公共场所空调温

度以及城市景观过度照明，持续推进城市道路节能改造工程。进

一步加强技术节电，大力推广蓄能、热泵、高效电机、绿色照明

等节能环保技术，显著提升全社会能源综合利用水平。各级电网

企业要配合属地发改部门落实好集中检修与需求响应等措施（见

附表），坚持“需求响应优先、有序用电保底、节约用电助力”，

最大程度上通过用户主动让电与市场化手段解决负荷缺口，坚决

杜绝拉闸限电。

附表：2022 年度迎峰度夏集中检修及需求响应方案安排

单位：万千瓦

单位 集中检修指标 需求响应指标

上虞区 0.81 6.82

附件：1. 企业日错避峰安排计划表（周一至周日）

2. 企业周错避峰安排计划表（周一至周日）

3. 上虞区可中断负荷用户清单